
Nº 62, quinta-feira, 30 de março de 2017 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017033000029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.675 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Flaviana Oliveira Silva, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 101, publicado no D.O.U.
de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015, para provimento
do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme
Portaria/MEC nº 7/2016, publicada no D.O.U. de 06/01/2016, código
nº 747804. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

No- 1.677 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Roberto Bueno Fernandes, candidato negro,
habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº 94,
publicado no D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de
01/10/2015, 23/10/2015 e 16/03/2016, para provimento do cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Porta-
ria/MEC nº 1152/2016, publicada no D.O.U. de 14/10/2016, código nº
815240. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

No- 1.678 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Danilo Andrade Borges, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 101, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da
aposentadoria de Djalma Franca Rodrigues, conforme Portaria nº
3873/2016, publicada no D.O.U. de 01/08/2016, código nº 231523.
(Processo nº 23070.004500/2015-87)

No- 1.679 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Diogo De Souza Santos, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 94, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015,
20/10/2015 e 16/03/2016, para provimento do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 7/2016,
publicada no D.O.U. de 06/01/2016, código nº 748146. (Processo nº
23070.004500/2015-87)

No- 1.680 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Caio Vilela Azevedo, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 86, publicado no D.O.U. de
28/09/2015, para provimento do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
na vaga decorrente da exoneração de Daiany Mendonça Alves, con-
forme Portaria nº 3129/2016, publicada no D.O.U. de 12/07/2016,
código nº 874665. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

No- 1.681 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Raul Izidoro Ribeiro, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 96, publicado no D.O.U. de
28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015, para provimento do
cargo de Técnico de Laboratório/Área: Biologia, Nível de Classi-
ficação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da
aposentadoria de Lécia Garcia de Matos, conforme Portaria nº
242/2017, publicada no D.O.U. de 19/01/2017, código nº 231204.
(Processo nº 23070.004500/2015-87)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 1.751, DE 28 DE MARÇO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
na competência delegada pela Portaria nº 404, publicada no D.O.U.
de 24/04/2009, considerando o art. 3º, inciso I do Decreto nº 4.050,
de 12 de dezembro de 2001 e em cumprimento ao disposto no art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Convalidar, nos termos da Nota Técnica Consolidada nº
02/2013/SEGEP/MP, a cessão da servidora Maria Zaira Turchi, Ma-
trícula nº 0299069/SIAPE, Professor Titular, lotada na Faculdade de
Letras, para a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás,
referente ao período de 07/11/2016 a 26/03/2017. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 4 0 8 3 / 2 0 11 - 4 9 )

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 327, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente BAR-
BARA INES RIBEIRO SIMOES DAIBERT, Matrícula SIAPE nº
1977989, lotado na Faculdade de Letras, para participar de: 01- 2017
College Language Association Conference, com apresentação de tra-
balho, de 05/04/17 a 08/04/17, em Columbia/EUA; 02- visita técnica
à Howard University, de 08/04/17 a 12/04/17, em Washing-
ton,D.C./EUA. O afastamento ocorrerá de 03/04/17 a 13/04/17, in-
cluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte, inscrição
e diárias), conforme consta da PCDP nº 000627/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 328, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente BRU-
NO FUSER, Matrícula SIAPE nº 1543669, lotado na Faculdade de
Comunicação Social, para participar do II Simpósio Internacional
Comunicación y Cultura, com apresentação de trabalho, em Coli-
ma/México, de 22/04/17 a 28/04/17, incluído o deslocamento, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº
000630/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 329, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MA-
XIMILIANO VALERIO LOPEZ, Matrícula SIAPE nº 1571764, lo-
tado na Faculdade de Educação, para atuar como professor visitante
na Universidade de Valparaíso, em Valparaíso/Chile, de 28/03/17 a
09/04/17, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta da PCDP nº 000612/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 330, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAY-
CON DE MOURA RIBOREDO, Matrícula SIAPE nº 2664131, lo-
tado na Faculdade de Medicina, para participar de American Thoracic
Society International Conference, com apresentação de trabalho, em
Washington, D.C./EUA, de 17/05/17 a 26/05/17, incluído o deslo-
camento, com ônus para esta IFE (transporte), conforme consta da
PCDP nº 000436/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 331, DE 27 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente NIL-
TON ANTONIO MOREIRA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1900353,
lotado no Instituto de Artes e Design, para participar de 2017 Re-
search Hands on FLUTE Meeting, com apresentação de trabalho, em
Aveiro/Portugal, de 08/04/17 a 15/04/17, incluído o deslocamento,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº
000578/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 343, DE 29 DE MARÇO DE 2017

A Coordenadora de Saúde, Segurança e Bem-Estar no exer-
cício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 23071.004446/2017-21, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARIA DAS GRA-
ÇAS PINTO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº. 1148311, no cargo
de Enfermeiro-Área, Classe E, Padrão 416, lotada no Hospital Uni-
versitário, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos in-
tegrais.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

PORTARIA No- 344, DE 29 DE MARÇO DE 2017

A Coordenadora de Saúde, Segurança e Bem-Estar no exer-
cício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 23071.004671/2017-68, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARTHA LUCIA
FERREIRA FONSECA, matrícula SIAPE nº. 1150940, no cargo de
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 416, lotada na Rei-
toria, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos in-
tegrais.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

PORTARIA No- 345, DE 29 DE MARÇO DE 2017

A Coordenadora de Saúde, Segurança e Bem-Estar no exer-
cício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 23071.004447/2017-76, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a LÊDA MARIA LEAL
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 1146503, no cargo de Professor
do Magistério Superior, Associado, nível 704, em regime de De-
dicação Exclusiva, lotada na Faculdade de Serviço Social, do Quadro
Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com funda-
mento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47,
de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 298, DE 24 DE MARÇO 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e de acordo com o § 6º, do
art. 13 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 131, de 10 de fevereiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 17/2/2017, Seção 2,
página 25, que nomeou Renato Pedroso para o cargo de Regente, em
virtude de não atender aos requisitos de qualificação para ingresso no
cargo no decurso de prazo legal para posse, previsto no § 1º, do art.
13 da Lei nº 8.112/90.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 299, DE 24 DE MARÇO 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e de acordo com o § 6º, do
art. 13 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 127, de 10/2/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 17/2/2017, Seção 2, página 24, que
nomeou Filipe Augusto Cursino de Freitas para o cargo de Mé-
dico/Psiquiatria, em virtude de não ter tomado posse no prazo pre-
visto no § 1º, do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 300, DE 24 DE MARÇO 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, alterada pela Lei
nº 11.233, de 22/12/2005, o Decreto nº 7.232, de 19/7/2010 e a
Portaria Interministerial nº 111, de 2/4/2014, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Amábile Maria Anita Agrizzi Vaccari,
habilitada em concurso público homologado por meio do Edital nº 3,
publicado no DOU de 10/1/2017, para o cargo de Médico/Psiquiatria,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Qua-
dro Permanente desta Universidade, com lotação na Coordenadoria de
Saúde da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, no
código de vaga nº 130045, redistribuído por meio da Portaria 950, da
Secretaria Executiva do MEC, publicada no DOU de 31/5/2016, em
contrapartida à redistribuição de Priscila Guimarães Dias, para a Uni-
versidade Federal de Minas Gerais. Art. 2º A posse da nomeada
ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do
art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, com nova redação dada pela Lei
nº 9.527, de 10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 301, DE 24 DE MARÇO 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, alterada pela Lei
nº 11.233, de 22/12/2005, o Decreto nº 7.232, de 19/7/2010 e a
Portaria Interministerial nº 111, de 2/4/2014, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90 Daniel Paes de Barros Pinto, habilitado em
concurso público homologado por meio do Edital nº 5, publicado no
DOU de 10/1/2017, para o cargo de Regente, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, padrão 1, do Quadro Permanente desta
Universidade, com lotação na Coordenadoria de Cultura da Pró-Rei-
toria de Extensão e Cultura, no código de vaga nº 0305772, re-
distribuído pela Portaria MEC 321, de 29/4/2016, publicada no DOU
de 2/5/2016. Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 302, DE 24 DE MARÇO 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, no uso de suas atribuições
regimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o art. 9º da Lei nº
11.091, de 12/1/2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22/12/2005, o
Decreto nº 7.232, de 19/7/2010 e a Portaria Interministerial nº 111, de
2/4/2014, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Rafaella Araújo Zambaldi Lima, ha-
bilitada em concurso público homologado por meio do Edital nº 7,


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-30T01:35:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




